АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от  02.02.2017 года                     г. Березовский                                     № 22
О проведении XVII городской

научно-практической конференции

школьников «Шаг в будущее»

В целях активизации работы по пропаганде научных знаний, выявления одаренных учащихся в области исследовательской деятельности, профессиональной ориентации и привлечению учащихся к научному творчеству, исследовательской и проектной работе во внеурочное время под руководством педагогов.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о городской научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее» согласно приложению.
2. МБУО «Центр диагностики и консультирования» (Шестерикова А.В.) организовать проведение XVII городскую научно-практическую конференцию «Шаг в будущее» 04.03.2017г. на базе МБОУ «Лицей № 15»
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Организовать участие обучающихся 8-11-х классов в работе XVII городской научно-практической конференции «Шаг в будущее»
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Березовского городского округа Белоусову Л.Ю.
Начальник Управления образования                                Н.А. Тетерина

	Приложение №1

к приказу

Управления образования

Березовского городского округа

от  02.02. 2017г.       № 22

ПОЛОЖЕНИЕ

о городской  научно-практической конференции школьников

«Шаг в будущее»

1. Общие положения:

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и проведения городской научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее»

1.2. Городская научно-практическая конференция исследовательских и прикладных работ школьников (далее - конференция) проводится с целью активизации работы по пропаганде научных знаний, выявления одаренных учащихся в области исследовательской деятельности, профессиональной ориентации и привлечению учащихся к научному творчеству, исследовательской и проектной работе во внеурочное время под руководством педагогов.

1.3. Задачи конференции:

– вовлечение учащихся в исследовательскую деятельность в различных областях науки, техники, культуры;

–  формирование у учащихся научно-исследовательских навыков, умения самостоятельно и творчески мыслить, использовать полученные знания на практике;

- развитие у учащихся умения представлять и защищать результаты проведенной проектной, исследовательской работы.

1.4. Участники конференции:

В конференции принимают участие обучающиеся 8-11 классов образовательных учреждений города.

2.  Организация и порядок проведения конференции:

2.1. Конференция является ежегодной, проводится в два этапа:

Конференция проводится в 2 этапа:

I этап - школьный этап.

Проводится в образовательных учреждениях города до 10 февраля.

Форму проведения школьного этапа образовательное учреждение определяет самостоятельно.

По результатам первого этапа образовательное учреждение направляет работы учащихся в оргкомитет Конференции.

II этап – муниципальный этап (заочный и очный конкурс исследовательских и творческих работ).

2.2. Для участия во II этапе конференции (заочном) необходимо не позднее  15 февраля (ежегодно) предоставить:

– заявку на участие в двух экземплярах, подписанную руководителем образовательного учреждения (приложение №1);

– исследовательскую работу, тема которой соответствует теме в заявке;

– согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных участников конференции (приложение №2).

2.3. Заявки и работы принимаются:

Организационно-методическим отделом МБУО «Центр диагностики и консультирования», пр. Ленина, 39.

2.4. На конференцию могут быть представлены исследовательские работы по следующим направлениям:

-физика, техника, астрономия;

-химия;

- биология, экология;

-математика;

-информатика и ИКТ.

-география, туризм;

- литература и литературоведение

- история, обществознание, краеведение

- культура и искусство

- психология (человек в системе социальных отношений);

2.5. Секции конференции формируются в зависимости от числа и направлений заявленных работ.

2.6. Заявки и работы, поступившие в оргкомитет после 15 февраля (ежегодно), не рассматриваются и работы к участию в конференции не допускаются.

2.7. Поступившие конкурсные работы направляются в экспертные комиссии по секциям. Экспертные комиссии на II заочном этапе оценивают представленные работы по следующим критериям:

•       соответствие работы формальным требованиям Конференции;

•       актуальность поставленной задачи;

•       новизна решаемой задачи;

•       исследовательский характер работы;

•       оригинальность и обоснованность методов исследования;

•       новизна полученных результатов;

•       научное и практическое значение результатов работы;

•       уровень проработанности исследования, решения проблемы.

2.8. На основании заключения экспертная комиссия  секции определяет лучшие работы для участия во II этапе (очном) этапе Конференции. Экспертная комиссия имеет право направить работу на другую секцию, если содержание работы не соответствует заявленной секции, но имеет высокую оценку членов жюри.

2.9. Конкурсный отбор работ  на II (очный)  этап конференции осуществляет экспертный совет с 15 по 25 февраля (ежегодно).

2.10. Участвовать в очном этапе Конференции могут только обучающиеся, прошедшие второй этап, работы которых рекомендованы экспертной комиссией секции к включению в программу очного этапа Конференции. При положительном решении о включении конкурсной работы в программу Конференции в образовательное учреждение направляется вызов (по телефону) для участия в (очном) этапе Конференции. Списки участников, прошедших к участию в очном этапе Конференции, размещаются на сайте Центра «Центр диагностики и консультирования» cdik-ber.ucos.ru.

2.11. Авторы работ, допущенных ко II этапу конференции (очному), готовят доклады к публичной защите на секциях.

2.12. Регламент выступления участников на секциях предусматривает публичную защиту работ (продолжительность – до 10 минут) и дискуссию (продолжительность – до 5 минут).

2.13. Дата и место проведения секций конференции определяются приказом Управления образования Березовского городского округа.

2.14. Работу можно представить только на одну из секций конференции.

2.15. Работы, которые были ранее представлены на данную  конференцию, к рассмотрению не принимаются

 2.16. Организаторы конференции вправе не формировать секцию, если количество представленных работ по предметному направлению составляет менее 3 работ.

2.17. Работы реферативного характера, не содержащие элементов самостоятельного исследования, к участию в конференции не допускаются.

2.18. Критерии оценки презентуемых работ на (очном) этапе Конференции:

· обоснование актуальности;

· конкретность поставленных цели и задач
;

· глубина проработанности материала и осмысления, использование научной литературы;

· значимость и обоснованность выводов, их практическая значимость и (или) научная новизна;

· умение отвечать на вопросы аудитории, эрудированность и компетентность докладчика;

· качество иллюстративного или графического материла, повышающего восприятие (презентации, плакатов, образцов и др.)
;

· коммуникативные умения, навыки публичного выступления;

· соблюдение регламента выступления.

3. Требования к содержанию и оформлению работы.

3.1. На конференцию принимается работа объемом до 20 страниц компьютерного текста. Работа оформляется на белой бумаге формата А-4, шрифтом 14 пт, с интервалом 1,5, с отступами: слева - 3 см., справа - 1 см., сверху - 2 см., снизу - 2, 5 см.

3.2. Работа помещается в папку-скоросшиватель с прозрачным верхним листом без использования мультифор (прозрачных файлов).

 3.3. Работа, представленная на конференцию, должна быть выстроена по общепринятой структуре:

- титульный лист;

 - оглавление;

- введение, которое включает в себя обоснование выбранной темы, цель и задачи работы, формулировку объекта и предмета исследования, краткий обзор имеющейся по данной теме литературы;

 - основная часть, должна соответствовать теме работы и полностью ее раскрывать. Здесь приводится методика исследования, излагаются и анализируются полученные результаты;

 - заключение, содержит основные выводы, к которым автор пришел в результате работы; - список использованной литературы;

- приложение, включает в себя дополнительные материалы (таблицы, графики и др.).

3.4. Работы прикладного характера сопровождаются:

- описанием нестандартной задачи, интересного эксперимента, технической установки;

- изложением алгоритма решения задачи; описанием программы, входных и выходных данных, полученных результатов;

- анализом результатов численного решения задачи.

4. Подведение итогов и награждение.

4.1. По итогам секционных заседаний очного этапа Конференции определяются лауреаты I, II, III степени.

4.2. Решение жюри является окончательным, апелляции не рассматриваются.

4.3. Победители и призеры конференции награждаются дипломами I, II, III степени Управления образования Березовского городского округа.

4.4. Научные руководители участников-призеров получают благодарственные письма.

	Приложение №1

к Положению

о городской  научно-практической конференции школьников

«Шаг в будущее»

Заявка

на участие в городской научно-практической конференции школьников

«Шаг в будущее»

(предоставляется организаторам в печатном виде, заверяется руководителем ОУ)

	№ п/п
	Тема работы
	Секция
	Фамилия

Имя

Отчество
	ОУ,

класс
	Ф.И.О.

руководителя
	Необходимые технические средства

	Приложение №2

к Положению

о городской  научно-практической конференции школьников

«Шаг в будущее»

Заявление

о согласии родителя (законного представителя) на обработку персональных данных учащегося.

Я,________________________________________________________________

(ФИО родителя) являюсь законным представителем несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________

(ФИО учащегося) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ. Настоящим даю свое согласие уполномоченным организаторам городской научно- практической конференции школьников «Шаг в будущее» на совершение следующих действий,  в отношении персональных данных моего ребенка:

· сбор

· систематизация

· накопление

· хранение

· уточнение (обновление, изменение)

· публикацию (в том числе, в сети Интернет на сайте)

· использование

· обезличивание

· блокирование

· уничтожение

Я даю согласие на использование персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, относящихся исключительно к перечисленным категориям персональных данных:

· фамилия, имя, отчество;

· основное место учебы, класс; другие образовательные учреждения, посещаемые ребенком (ОУДОД и др.);

· исследовательская работа ребенка.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:

· участие в городской научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее»; ведение статистики.

Я выражаю согласие и разрешаю обрабатывать персональные данные ______________________________________________________________(ФИО учащегося)

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною путем направления в муниципальный орган управления образованием письменного отзыва.

Согласен, что оператор обязан прекратить обработку персональных данных и уничтожить персональные данные в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения указанного отзыва.

Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

Дата: _________________________ Подпись:______________________